ФЕДЕРАЛЬНОЕ АРХИВНОЕ АГЕНТСТВО

      ПРИКАЗ
06.06.2007

№ __28___

Об утверждении Плана первоочередных мероприятий по внедрению Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных архивах, музеях и библиотеках, организациях Российской академии наук

В связи с вступлением в силу 24 мая 2007 г. Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных архивах, музеях и библиотеках, организациях Российской академии и в целях совершенствования нормативной и методической основы деятельности федеральных архивов, государственных архивов субъектов РФ, муниципальных архивов, архивов музеев, библиотек и организаций РАН, улучшения ее организации приказываю:

1.   Утвердить План первоочередных мероприятий по внедрению Правил организации хранения, комплектования, учета и использования документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов в государственных архивах, музеях и библиотеках, организациях Российской академии наук (прилагается).

2.   Контроль за выполнением настоящего приказа возложить на заместителя Руководителя Росархива А.Н.Артизова.

Руководитель Росархива

В.П.Козлов
Приложение

План первоочередных мероприятий по внедрению
Правил организации хранения, комплектования, учета и использования
документов Архивного фонда Российской Федерации и других архивных документов
в государственных и муниципальных архивах, музеях и библиотеках,
организациях Российской академии наук
	№№
по пл.
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Ответственные исполнители

	1. Публикация Правил

	1.1.
	Размещение текста Правил на сайте Росархива
	1 кв. 2007 г.
	И.Н. Киселев

	1.2.
	Организация издания Правил
	3 кв. 2007 г.
	М.В. Ларин

	1.3.
	Рассылка Правил:
- федеральные архивы
- НМС архивных учреждений федеральных округов
- Роскультура
- Росохранкультура
- Архив РАН
- ИАИ РГГУ
- МВД России
- МИД России
- Минобороны России
- ФСБ России
	3 кв. 2007 г.
	М.В. Ларин
А.В. Грошев

	2. Совершенствование методической работы архивных учреждений

	2.1.
	Подготовка проекта Перечня нормативных и методических документов, подлежащих пересмотру или отмене в связи с внедрением Правил
	июнь 2007 г.
	М.В. Ларин

	2.2.
	Утверждение проекта Перечня на комиссии по НИМР Росархива
	сентябрь 2007 г.
	М.В. Ларин
И.Н. Киселев

	2.3.
	Включение разработки проектов нормативных и методических документов, согласно Перечню, в проект отраслевого плана НИР на 2008 г.
	сентябрь 2007 г.
	М.В. Ларин
И.Н. Киселев

	3. Организационные мероприятия и подготовка кадров

	3.1.
	Обсуждение хода внедрения Правил на заседаниях НМС архивных учреждений федеральных округов в 2008 гг. и Совете по архивному делу при Федеральном архивном агентстве в 2007 г.
	2007-2008 гг.
	А.В. Грошев
И.Н. Киселев

	3.2.
	Подготовка предложений к докладу Росархива на заседаниях НМС архивных учреждений федеральных округов
	2 кв. 2007 г.
	Руководители структурных подразделений Росархива

	3.3.
	Проведение выездных обучающих семинаров по внедрению Правил в субъектах Российской Федерации (в рамках реализации ФЦП "Культура России" 2008-2010 гг.)
	2008-2010 гг.
	А.В. Грошев
М.В. Ларин

	3.4.
	Подготовка новой программы обучающих семинаров для ОЦПК ВНИИДАД по внедрению Правил и ее согласование с Росархивом
	3 кв. 2007 г.
	М.В. Ларин

	4. Информационные мероприятия

	4.1.
	Подготовка серии публикаций в журналах "Отечественные архивы" и "Вестник архивиста", на сайте "Архивы России" по представлению соответствующих разделов Правил
	2007-2008 гг.
	Руководители структурных подразделений Росархива
ВНИИДАД

	4.2.
	Подготовка и размещение публикаций в СМИ, в т.ч. электронных, по разъяснению значения Правил для архивного дела и общества
	2007-2008 гг.
	А.В. Грошев
Н.А. Буравченко